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 3تر 1 له :د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  ئله موږ سره اړیکه ټینگه کړ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 ئهیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـ، ال په غاړه ده دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکو: یادونه

            
 ۷۰/۷۰/۲۷۰۲        عاتی دفترومطبریاست جمهوری د

 
 د شانګهای د همکاریو سازمان په سر مشریزه کې

 ي د وینا متنئیس حامد کرزد افغانستان د اسلامي جمهوریت جمهور ر
 کال د غبرګولي اتلسمه، بیجینګ ۱۹۳۱د 

 

 بسم الله الرحمن الرحیم

 ، جلالتمآب هوجینتاو،ئیس او د کنفرانس محترم رئیسد چین جمهور ر 
 ېوادونو مشرانو،ئیسانو او د هجمهورو رجلالتمآبانو 

 ،ګډونوالو محترمو پلاوو
 !مېرمنو او ښاغلو

، چین ته د خپل سفر په جریان کې ستاسو د ګرمې او صمیمانې مېلمه پالنې له امله ئیس هوجینتاوجلالتمآب جمهور ر
په توګه د افغانستان د غوښتنې د منلو له امله  هېواد "ناظر"مننه کوم. همدا راز د شانګهای د همکاریو په سازمان کې د 

 مننه کوم.  څخهددغه سازمان له غړیو هېوادونو 
  

 ، د شانګهای سازمان محترمو غړیو!ئیسجلالتمآب جمهور ر
په دې سازمان کې د ناظر هېواد په توګه د افغانستان نوي موقف او په افغانستان کې د وضعیت او همکاریو لرلید ته په 

 مخکې مننه کوم. نه له له حوصلېو ډېر مهم ګام پورته شوی دی. ښایي زما خبرې لږ اوږدې شي، ستاسو کتو، ی
 

ونکې وې او دا لر لسیزې په حقیقت کې د افغانستان د خلکو لپاره ډېرې دردوونکې او رنځ ۍپه افغانستان کې تېرې در
ټولو ته ښکاره او  ددغو ستونزو لاملونهاو له سیمې هاخوا د افراطیت د پراختیا شاهدې دي.  کې لسیزې په سیمه ۍدر

کله چې موږ د پخواني شوروي اتحاد په وړاندې مبارزه پیل کړه، نورې نړۍ له موږ سره مرستې پیل کړې  معلوم دي.
د وخت د شوروي اتحاد له ړنګېدو او له مذهبي افراطیت ترویج او پراختیا وه. د چې یوه پایله یې په افغانستان کې 

د سل ګونو  یې وروسته په افغانستان کې افراطیت او ترویج د لېوالتیا له پاې ته رسېدوافغانستان سره د نړۍ او غرب 
ټوله  پر یې فراطیت مخ په زیاتېدو شو او نتایجوپه افغانستان کې ا میلیون ډالرو په مرسته او ملاتړ پیاوړی پاتې شو.

او ناټو سازمان مې له پېښې وروسته متحده ایالات ۱۱کړ. د سپتمبر د و پاکستان هم اغېز پر او په ځانګړي ډول سیمه
افغانستان ته راغلل. د افغانستان خلکو دېته په کتو سره چې هېواد یې د طالبانو او القاعدې له منګولو خلاص شو او په 

 هرکلی ووایه.دل شو، امریکا او ناټو ته کېښوافغانستان کې بهرنیو لاسوهنو ته د پای ټکی 
افغانستان په بېلابېلو لکه ښوونې او روزنې، روغتیا، اقتصاد او  و او د نړیوالې ټولنې په شتون کېپه تېرو لسو کلون

نورو برخو کې د نړیوالې ټولنې او په غونډه کې د حاضرو هېوادونو په مرسته او همکارۍ ډېر پرمختګونه تر لاسه 

   کړي دي.

او له نړیوالو سره یې خپلې اړیکې له سره ټینګې کړې. په حقیقت کې  موندلیافغانستان د ملتونو تر څنګ خپل ځای 

افغانستان هېڅکله هم د نن ورځې په شان له نورو هېوادونو سره د پراخه او صمیمانه اړیکو درلودونکی ندی پاتې 

 شوی.

کال کې مو له پاکستان سره د سوداګرۍ  ۱۰۰۱ځلې لوړه شوې ده. په له خپلو ګاونډیو سره زموږ د سوداګرۍ کچه څو 

میلیون ډالره وه، په داسې حال کې چې دا اندازه اوس دوه میلیارد ډالرو ته رسیږي. له ایران سره  ۱۲کچه په کال کې 

منستان، میلیون ډالرو نه هم اوړي. دغه راز له چین، روسیې، تاجکستان، ترک ۲۰۰مو د راکړې ورکړې کچه له 
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ازبکستان او نورو هېوادونو سره هم د سوداګرۍ په برخه کې د پام وړ ښه والی راغلی دی او موږ له دې اړخه 

 خوشحاله یو.

د امریکا او ناټو پر شتون په سیاسي برخه کې هم د افغانستان اړیکو په څرګند ډول وده کړې ده. په افغانستان کې 

 ګاونډیو او د سیمو له هېوادونو سره د اړیکو توازن وساتو.موږ توانېدلي یو چې له خپلو سربېره 

څه دی؟  دلیل یېزموږ هیله وه، بریالي شوي نه یو او  څه ډول چېاو افراطیت سره په مبارزه کې له تروریزم  خو

ړخیز رول یو ا لهزموږ د افغانانو په فکر، دوه عمده دلیلونه لري، لومړی: سیمه ییزه نه همکاري او دویم د ناټو لخوا 

 له افغان امنیتي ځواکونو څخه ډېر وروسته د ملاتړ پیلول دي. یې یو مثال چې نه استفاده ده

ته هغه وخت رسېدلای شو چې هېوادونه او په ځانګړي ډول افغانستان او پاکستان د تروریزم او افراطیت په بریا 

نو په تېرو لسو کلونو کې ډېر تماسونه او مبارزه کې په صادقانه ډول همکاري وکړي. دې دوو هېوادو په وړاندې

ي تر مشرۍ لاندې د دیموکراتیک ئیس زرداراو دغه اړیکې او تماسونه څلور کاله مخکې د جمهور ر اړیکې درلودې

 نظام په رامنځ ته کېدو سره زیات شوي دي.

ستانو سره هم په تماس کې په دې برخه کې موږ ډېر پراخه بحثونه او تماسونه لرلي دي، په دې برخه کې له هندي دو

یو، له ایران او نورو ټولو ګاونډیانو، چین او نورو سره هم په تفاهم کې یو. نو په همدې اساس، د تروریزم او افراطیت 

همکارۍ سره تړلې ده او په دې  اکستان تر منځ له صادقانه او پرېکندهپه وړاندې مبارزه کې کامیابي د افغانستان او پ

 ملاتړ غواړي. غوڅناسته کې د حاضرو هېوادونو 

 ئیسانو!د دولتونو او حکومتونو محترمو ر 

ملاتړ، له شک پرته په سیمه کې د افراطیت د ودې او زیاتوالي  غوڅپدیدو په وړاندې زموږ ټولو نه موفقیت او ددغو 
، له پخوا نه به متاثر کړي دي نورلامل ګرځي او تروریزم چې اوس مهال افغانستان، پاکستان، هند، روسیه، چین او 

 شي.زیات پراخه 
څو ددې سیمې د اوسیدونکو په په همدې اساس، په اطمینان او ښکاره توګه ویلای شم چې له دې پرته بله لار نشته تر 

مبارزه وکړو. فکر نه  غوڅه او صادقانه توګهتوګه یو بل ته لاس ورکړو او ددې شومې پدیدې په وړاندې په حقیقي، 

پاتې  ېکوم چې ناټو به وکولای شي زموږ ټولې اړتیاوې پوره کړي، ښایي یو څه به وکولای شي، خو زما په فکر نور

 یې زموږ د ګډو کارونو په پایله کې رفع کېږي. ېاو مهم

 جلالتمآبانو، مېرمنو او ښاغلو!

د امنیتي مسؤولیتونو د لېږد بهیر به په بشپړ ډول تطبیق  افغان حکومت ته افغانستان به له ناټو او آیساف ځواکونو څخه
په خپله غاړه ټینګښت مسؤولیت  ېواد د امنیت دټول ه کال پورې به افغانستان د ۱۰۱۹کړي، په دې معنی چې تر 

فیصده نفوس د امنیت د ټینګښت دنده په غاړه ولري او  ۵۲ولري. تر راتلونکو شپږو میاشتو پورې به افغانستان د خپل 
کال تر پایه به ټول هېواد او د افغانستان اوسیدونکي د هغوی د خپلو امنیتي ځواکونو لخوا ساتل کیږي او  ۱۰۱۹د 

 ږي.امنیت به یې ټینګی
کال تر پایه به ناټو له افغانستان څخه بهر شي او افغانستان به په خپله په هېواد کې د امنیت د ټینګښت او  ۱۰۱۲د 

او په دې ناسته کې د حاضرو  د غړو د شانګهای د همکاریو سازمانپه دې اساس،  ، نوحکومتوالۍ دنده په غاړه ولري
 وي.  موجوده هېوادونو غوڅ ملاتړ ته به اړتیا

له  نوتوسازمان غړیو هېوادونو او متحده ایال د ناټو و هېوادونو د مشرانو په غونډه کېپه شیکاګو کې د ناټو د غړی

میلیارد ډالرو ژمنه وکړه.  څلور اعشاریه یو د پورې د افغانستان د امنیتي ځواکونو د پیاوړتیا لپاره ۱۰۱۲نه تر  ۱۰۱۲

د چې مهمه ده  هم شورا لپاره د سیمې د نورو هېوادونو او شانګهای سازمان زما باور دی چې د افغانستان د ګاونډیو، د

  افغانستان له امنیتي ځواکونو څخه ملاتړ وکړي.
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موږ له متحده ایالاتو او نورو هېوادونو لکه هند، آلمان او نورو سره په دې موخه د ستراتیژیکو همکاریو موافقتنامې 

ی شي د افغانستان د امنیتي ځواکونو په ملاتړ، د افغان ځوانانو په ظرفیت او دغه موافقې وکولا ک کړې تر څولاسلی

سندونه  وړتیا کې د ارتقا او زموږ د ټولنې د اقتصادي بنسټونو په بهبود کې مفید واقع شي. ددغو ستراتیژیکو همکاریو

 .لاسلیک شوي دي هېوادونو سره له مشورې وروسته د ګاونډیو او سیمېد

 ، ګډونوالو محترمو غړیو!ئیسښاغلی ر

، د سارک سازمان د غړي او د نړۍ په دې څنډه کې د یوه اوسیدونکي په ، ددې سیمېافغانستان د شانګهای سازمان 
ثابته کړېده توګه درک کړېده چې ستاسو په مرسته به سوکاله شي او ستاسو له مرستې پرته به رنځ وړي. خو، پېښو دا 

شوی ، بلکې ګاونډیو ته یې هم سرایت  ندی پاتې چې د افغانستان د خلکو درد او رنځ یوازې په دې هېواد کې محدود
افغانستان سره ډېر  ددغې ناستې هېوادونه لههیله لرم چې له دې وروسته به  سره کړی دی.  ددې حقیقت په درک کولو

ګډه به له افغانستان او پاکستان سره د تروریزم په  درک او په به نهمتوجه خطرو ګډنږدې کار وکړي او موږ ته 
به له افغانستان او پاکستان سره همکار  . دغه راز زموږ هیله دا ده چې دغه مجمعوړاندې مبارزه کې همکار واوسي

 .وي تر څو د تروریزم په وړاندې مبارزه کې یوه بریالۍ او بشپړه طرح په لاره واچول شي

 
  او ښاغلو!مېرمنو 

د لویه پانګونه  ،خوښ یو چې په اقتصادي برخه کې د افغانستان ګاونډیو هېوادونو زموږ په هېواد کې پانګونه کړې ده
د پانګونې شرایط له پخوا نه ډېر به او هیله لرم چې د افغانستان او روسیې تر منځ  چین هېواد او ورپسې هند کړې ده

افغانستان د خپلو اساسي بنسټونو په بیا رغولو پیل کړی تر څو وکولای شي د سیمې د نښلوونکي ټکي په   مساعد شي.
 ۱۰۰۰موږ د تاپي په نوم د ګازو د نل لیکې د پروژې بشپړولو او د کاسا متونه وړاندې کړي. په دې برخه کېتوګه خد

سره ژمنه کوي چې ددغه هېواد له خاورې نه به د هېڅ  په نوم د برېښنا د لېږد پروژې ته ژمن یو.  افغانستان له تاسو
زموږ او د ګاونډیانو تر منځ ګډ ژوند په حقیقت  ګاونډې هېواد پر خلاف استفاده ونشي، او افغانستان همدا ډول تمه لري.

 .ګڼل کېږيکې د ټولې سیمې د مصؤونیت او امنیت لپاره تضمین 

 
 ئیس!جلالتمآب جمهور ر

ېواد لخوا د مرستو او همکاریو له امله مننه کوي او د شانګهای د همکاریو په د چین ه ده کېپه دې مو افغانستان
ئید نه مننه او د نورو متحدینو له تا ستاسو له ملاتړ په برخه کې د افغانستان د غوښتنې هېواد په توګه سازمان د ناظر

او هغوی ته د بریا هیله  يد دورې مبارکي وای د یو بل کال لپاره ددې سازمان د ریاست د قرغزستان هېواد ته ي.کو
 کوي.

د یوه بشپړ فعال غړي په توګه په دې سازمان کې ستاسو تر څنګ حضور  به یو ځل بیا ټینګار کوم چې افغانستان
ولري. ستاسو مرستې ته به اړتیا ولري او هڅه به وکړي چې د راتلونکي د امنیت او ثبات د ټینګښت لپاره هر ډول 

 رستې تر سره کړي. ممکنه م
 

 ستاسو له پاملرنې مننه

 

 

 


